
A: *Potenciales oferentes*
De: *Comisión Asesora de adjudicaciones*
Fecha: *16 de junio 2020*
Asunto: *Aclaraciones de la Licitación Pública Nacional 5/2020 para la ampliación y adecuación del Centro Regional de Profesores del Sur de la ciudad de Atlántida, departamento de Canelones.*

Habiendo recibido consultas referidas a la Licitación Pública Nacional 5/2020 consistente en la ampliación y adecuación del **CeRP del Sur**, departamento de Canelones, se publican las siguientes aclaraciones:

Consulta 1:

En el plano de estructura el cabezal 5 figura como no existente, sin embargo, tiene dibujadas esperas para la nueva viga como si existiera (láminas E02 y E07). Si hubiera que construirlo solicitamos detalle del mismo.

Respuesta 1:

En las láminas mencionadas (E02 y E07) no figura un cabezal 5.

Consulta 2:

El contrapiso de hormigón de PB:

a) en el plano E02 figura de 0,15 mts. de espesor y en la albañilería (cortes detalle L5) figura de 0,08 mts. Confirmar cual se debe considerar.

Respuesta 2:

Se deberá considerar un contrapiso de 0.15mt, tal como se especifica en las láminas de estructura.

Consulta 3:

b) también hay diferencia entre el plano de estructura E02 y el plano de albañilería L13A7 donde las dimensiones del contrapiso figuran mayores. Confirmar cual se debe considerar.

Respuesta 2:

Se deberá considerar tal como se especifica en las láminas de estructura.

Consulta 4:

el corte C en la lámina de planta L8A2 no está ubicado exactamente según el dibujo del corte (L13A7) por lo que no se ve como es el contrapiso en ese punto. Confirmar.

Respuesta 4:

Se deberá considerar un contrapiso, tal como se especifica en las láminas de estructura.

Consulta 5:

Trámite ante la D.N.B.:

- Se solicita la habilitación ante este organismo. En el mismo padrón, está el Liceo N°2. La habilitación a realizar, es solamente la correspondiente al Cerp. no?

Respuesta 5:

Se deberá realizar solo la habilitación del Cerp de Atlántida.

Consulta 6:

- Existe algún antecedente o habilitación vigente ante la DNB de la parte existente del Cerp?

Respuesta 6:

No existe antecedente de habilitación por parte de la DNB, para el Cerp de Atlántida.

Consulta 7:

- Extintores: la memoria indica están en planos. Vimos graficados solamente 1 extintor en planta baja. Esto es correcto, o les faltó indicar otros?

Ya que de acuerdo a los criterios del IT de la DNB, es insuficiente solamente el graficado en recaudos.

Respuesta 7:

Los extintores para todo el edificio se encuentran graficados en la L7A1, pero "Será de responsabilidad de la Empresa el suministro e instalación de las medidas que entienda necesarias para la obtención de la habilitación final por parte de la D.N.B", tal como se especifica en la MCP pág. 17.

Consulta 8:

- Para poder calcular costos de los cursos, plan de evacuación, etc., necesitamos se nos informe la ocupación estudiantil por turno, y de funcionarios docentes y no docentes por turno.

Respuesta 8:

Las cantidades al día de hoy en el centro son las siguientes:

Estudiantes:	800
Turnos:	2
Funcionarios NO docentes:	8
Funcionarios Docentes:	100

Consulta 9:

No veo en los recaudos del pliego el Rubrado o Formulario B para presentación de la oferta, ¿no hay rubrado?

Respuesta 9:

El rubrado para la oferta es el Presupuesto Oficial que se encuentra en:

- ***Recaudos.zip, en la carpeta 7- Presupuesto Oficial, el archivo PRESUPUESTO OFICIAL Cerp Atlántida.xls.***

La empresa podrá modificar únicamente los precios unitarios, gastos generales y el monto imponible de obra prevista.



Dra. Patricia Barragán



Cra. Verónica Plana